PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

EDITAL No. 003/2022

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA PARA OS

CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2022

PREÂMBULO
O/a Coordenador/a do Programa de Pós-Graduação em Geografia, no uso de suas atribuições legais, torna público e
estabelece o Edital Nº 003/2022, de retificação do Edital Nº 001/2022, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados
os demais itens do edital.

Item 4
Onde se lê:

4.1. As inscrições para o processo seletivo de candidatos aos cursos de Doutorado e Mestrado Acadêmico do Programa

de Pós-Graduação em Geografia serão realizadas das 8h do dia 15/03/2022 às 23h59 do dia 05/04/2022 mediante
envio online dos documentos requeridos no item 4.7. deste Edital via plataforma de inscrições da Pós-Graduação da
UnB, disponível no link www.inscricaoposgraduacao.unb.br.

4.2. Em caso de problema técnico ocorrido no processo de submissão online, o candidato é o único responsável pela sua
solução e deve entrar em contato até às 16h do dia 04/04/2022 pelo endereço posgea@unb.br para solucionar
eventuais problemas no acesso à plataforma.

Leia-se:
4.1. As inscrições para o processo seletivo de candidatos aos cursos de Doutorado e Mestrado Acadêmico do Programa
de Pós-Graduação em Geografia serão realizadas das 8h do dia 15/03/2022 às 12h00 do dia 07/04/2022 mediante envio
online dos documentos requeridos no item 4.7. deste Edital via plataforma de inscrições da Pós-Graduação da UnB,
disponível no link www.inscricaoposgraduacao.unb.br.
4.2. Em caso de problema técnico ocorrido no processo de submissão online, o candidato é o único responsável pela
sua solução e deve entrar em contato até às 18h do dia 06/04/2022 pelo endereço posgea@unb.br para solucionar
eventuais problemas no acesso à plataforma.

Item 8
Onde se lê:

8.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem como
da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

Data/Período

ETAPA/ATIVIDADE

Horário Previsto

15/03/2022 a
05/04/2022

Período de inscrições

De 8h do dia 14/03 às 23h59 do dia 05/04/22

07/04/2022

Homologação das inscrições

A partir das 9h

07/04/202 a
08/04/2022

Solicitação de reconsideração referente Homologação
dasInscrições

Envio do formulário de reconsideração/recurso via e-
mail das 9h do dia 07/04/22 até às 16h do dia

08/04/22 (posgea@unb.br)

09/04/2022 Divulgação do resultado das solicitações de
Reconsideraçãoreferente à Homologação das Inscrições

A partir das 17h

11/04/2022

ETAPA 1 – Idioma Inglês

A partir das 9h (Brasília)

12/04/2022

ETAPA 1 - Resultado provisório

A partir das 9h (Brasília)

12/04/2022 a
13/04/2022

Solicitações de Reconsideraçãoreferente ao resultado
da ETAPA 1

Envio do formulário de reconsideração/recursovia e-
mail das 9h do dia 12/04/22 até às 16h do dia

13/04/2022 - (posgea@unb.br)

14/04/2022

ETAPA 1 - Resultado

14/04/2022

ETAPA 3 – Divulgação dos horários da Avaliação Oral

Horários serão definidos em cronograma específico em
função do número de candidatos em cada linha de

pesquisa.

18/04/2022 a
20/04/2022

Realização da ETAPA 3 – Avaliação Oral

Horários serão definidos em cronograma específico em
função do número de candidatos em cada linha de

pesquisa.

21/04/2022

Divulgação do resultado - Provisório

A partir das 9h

21/04/2022 a
22/04/2022

Solicitações de Reconsideraçãoreferente ao resultado
provisório

Envio do formulário de reconsideração/recursovia e-
mail das 9h do dia 21/04/22 até dia 22/04/22 às 16h -

(posgea@unb.br)

25/04/2022

Divulgação do Resultado Final

A partir das 9h

25/04/2022

Homologação no Colegiado

Reunião do Colegiado as 14h

29/04/2022

Confirmação de ingresso no curso por parte do
candidato aprovado

Até as 16h do dia 29/04/2022 - Envio do formulário de
confirmação de ingresso via e-mail - (posgea@unb.br)

Leia-se:

8.2 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem como
da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

Data/Período

ETAPA/ATIVIDADE

Horário Previsto

15/03/2022 a
07/04/2022

Período de inscrições

De 8h do dia 14/03 às 12h do dia 07/04/22

07/04/2022

Homologação das inscrições

A partir das 18h

07/04/202 a
08/04/2022

Solicitação de reconsideração referente Homologação  das
Inscrições

Envio do formulário de reconsideração/recurso via e-
mail das 9h do dia 07/04/22 até às 19h do dia

08/04/22 (posgea@unb.br)

09/04/2022 Divulgação do resultado das solicitações de
Reconsideração referente à Homologação das Inscrições

A partir das 17h

11/04/2022

ETAPA 1 – Idioma Inglês

A partir das 9h (Brasília)

12/04/2022

ETAPA 1 - Resultado provisório

A partir das 9h (Brasília)

12/04/2022 a
13/04/2022

Solicitações de Reconsideração referente ao resultado
da ETAPA 1

Envio do formulário de reconsideração/recurso via e-
mail das 9h do dia 12/04/22 até às 16h do dia

13/04/2022 - (posgea@unb.br)

14/04/2022

ETAPA 1 - Resultado

14/04/2022

ETAPA 3 – Divulgação dos horários da Avaliação Oral

Horários serão definidos em cronograma específico em
função do número de candidatos em cada linha de

pesquisa.

18/04/2022 a
20/04/2022

Realização da ETAPA 3 – Avaliação Oral

Horários serão definidos em cronograma específico em
função do número de candidatos em cada linha de

pesquisa.

21/04/2022

Divulgação do resultado - Provisório

A partir das 9h

21/04/2022 a
22/04/2022

Solicitações de Reconsideração referente ao resultado
provisório

Envio do formulário de reconsideração/recurso via e-
mail das 9h do dia 21/04/22 até dia 22/04/22 às 16h -

(posgea@unb.br)

25/04/2022

Divulgação do Resultado Final

A partir das 9h

25/04/2022

Homologação no Colegiado

Reunião do Colegiado as 14h

29/04/2022

Confirmação de ingresso no curso por parte do
candidato aprovado

Até as 16h do dia 29/04/2022 - Envio do formulário de
confirmação de ingresso via e-mail - (posgea@unb.br)

Brasília, DF, 05 de abril de 2022

Pr. Valdir Adilson Steinke
Programa de Pós-Graduação em Geografia
Departamento de Geografia – Instituto de Ciências Humanas
Universidade de Brasília - UnB